
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

DECRETO N. 1529/2024 

 

Oggetto: decreto di finanziamento dei progetti per i Corpi civili di pace per l’anno 2024. 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), e in particolare l’articolo 1, 

comma 253, recante l’istituzione in via sperimentale di un contingente di Corpi Civili di Pace e 

l’autorizzazione del relativo stanziamento; 

 

VISTO il decreto in data 7 maggio 2015, adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

di concerto con il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, concernente 

l’organizzazione del contingente dei Civili di Pace in attuazione della sopracitata legge n. 147 del 

2013, registrato alla Corte dei conti il 14 maggio 2015, registro n. 1358; 

 

VISTO il “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la 

presentazione dei progetti dei Corpi Civili di Pace da realizzare in Italia e all’estero, nonché i 

criteri per la selezione e la valutazione degli stessi” del 15 dicembre 2015; 

    

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 

dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, per la parte riferita al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

civile universale; 
 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022 con n. 2868, concernente “Delega di funzioni al 

Ministro per lo sport e i giovani dr. Andrea Abodi”, in particolare l’art. 3, comma 3, in materia 

di Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale, a decorrere dal 24 novembre 2022, 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

al dott. Michele Sciscioli è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

 

VISTO l’Avviso agli enti pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 25 luglio 2024, 

con il quale è stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione 

dei progetti dei Corpi civili di pace con scadenza alle ore 14:00 del 9 settembre 2024;  

 

VISTO il decreto n. 1392 del 18 ottobre 2024 con il quale il Capo del Dipartimento ha nominato 

un’apposita Commissione per l’esame e la valutazione dei progetti per i Corpi Civili di Pace, 

presentati dal 25 luglio al 9 settembre 2024;  

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1469/2024 dell’8 novembre 2024 con il quale è stato 

approvato l’esito dei lavori della Commissione di esame e valutazione dei progetti dei Corpi civili  

di pace da realizzarsi in Italia e all’estero presentati dagli enti iscritti all’Albo, per un totale di 20 

progetti comprendenti 109 posti di operatori volontari, così distinti: 

- 10 progetti per 52 volontari in aree di conflitto e a rischio di conflitto o post conflitto; 

-  7 progetti per 43 volontari in aree di emergenza ambientale all’estero; 

-  3 progetti per 14 volontari in aree di emergenza ambientale in Italia; 

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro pro tempore in data 20 gennaio 2023; 

 

CONSIDERATO che per le finalità di cui alla lettera c) del comma 1 dell'articolo 1 della legge 6 

marzo 2001, n. 64, è stata autorizzata dall’art. 1, comma 253 della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, la spesa complessiva di 9 milioni di euro per le tre annualità di sperimentazione; 

 

RILEVATO che la somma complessivamente a disposizione per la sperimentazione, al netto 

delle riduzioni lineare apportate dal MEF, ammonta a euro 8.364.080,00; 

 

RILEVATO che a seguito delle tre annualità di sperimentazione già effettuate sono state 

utilizzate risorse per circa euro 6.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che le somme complessivamente necessarie per l’annualità in oggetto ed a 

legislazione vigente, sono pari ad euro 2.032.103,00; 

 

TENUTO CONTO che, in base a quanto sopra esposto, risultano finanziabili le 109 posizioni di 

operatore volontario dei Corpi civili di pace, riferite ai sopra citati progetti; 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

In relazione ai progetti presentati in risposta all’Avviso del 25 luglio 2024, sono finanziati 

complessivamente 20 progetti per 109 posizioni di operatore volontario dei Corpi civili di pace, 

secondo il dettaglio riportato negli Allegati A, B e C, come di seguito specificati che costituiscono 

parte integrante del presente decreto: 

- Allegato A: 10 progetti in aree di conflitto e a rischio di conflitto o post conflitto; 

- Allegato B: 7 progetti in aree di emergenza ambientale all’estero; 

- Allegato C: 3 progetti in aree di emergenza ambientale in Italia. 

 

Articolo 2 

A copertura delle spese relative ai progetti di operatore volontario dei Corpi civili di pace, è 

assunto un vincolo di destinazione pari a euro 2.032.103,00; gli allegati evidenziano i CUP 

assunti per un importo complessivo pari a euro 2.028.288,00. La differenza, pari ad euro 3.815,00 

graverà sul CUP assunto per il contratto assicurativo inerente alla gestione degli operatori 

volontari. 

 

 

Roma, 21/11/2024 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                        Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 
modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e 

nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

 

SCU/UORC: LM/CDN/ad/af/sf 

 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

 
Allegato A 

 

ELENCO DEI PROGETTI DA REALIZZARSI IN AREE DI CONFLITTO E A RISCHIO CONFLITTO O POST 

CONFLITTO IN PAESI ESTERI 

COD. 

ENTE 

CUP DENOMIN. 

ENTE 

CODICE 

PROGETTO 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

IMPORTO 

CUP 

N.VOL 

SU00023 J21J24002970001 CIPSI CCPSU00023002E "Educazione alla pace e 

nonviolenza tra le 

popolazioni indigene 

Kaqchikel in 

        

80.430,00 €  

4 

SU00029 J51J24002430001 FOCSIV CCPSU00029012E Camminiamo insieme. 

Percorsi di reinserimento 

sociale per rifugiati 

vittime di violenza - 

2025, per l’impiego di 

10 operatori corpi civili 

di pace in Ecuador 

       

201.076,00 €  

10 

SU00209 J11J24002120001 CARITAS CCPSU00209002E Corpi Civili di Pace 

2024 a sostegno dei 

profughi in Giordania e 

Romania 

        

86.190,00 €  

4 

SU00029 J11J24002130001 FOCSIV CCPSU00029013E Coscientizzazione ai 

diritti negati delle 

persone con disabilità in 

Tanzania - 2025 

        

80.430,00 €  

4 

SU00170 J81J24003190001 ASS PAPA 

GIOVANNI 

CCPSU00170002E La protezione dei civili 

nei conflitti 

       

132.166,00 €  

6 

SU00207 J61J24002860001 AMESCI CCPSU00207003E More rights for children 

in Mozambique 

        

80.430,00 €  

4 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

SU00104 J71J24002020001 CESC 

PROJECT 

CCPSU00104006E Rispettiamo i diritti delle 

persone con disabilità 2 

       

120.646,00 €  

6 

SU00104 J51J24002450001 CESC 

PROJECT 

CCPSU00104007E Se hace camino al andar 

2: percorsi di 

reinserimento per 

migranti e rifugiati 

       

120.646,00 €  

6 

SU00029 J31J24003790001 FOCSIV CCPSU00029018E Tejiendo entornos 

seguros: giovani, 

organizzazioni sociali e 

entità pubbliche insieme 

per la prevenzione 

integrale della violenza e 

del crimine - 2025 

        

80.430,00 €  

4 

SU00167 J71J24002030001 Acque 

Correnti ETS 

CCPSU00167004E Together for change 2: 

Coesione sociale tra 

comunità rifugiate e 

ospitanti 

        

86.190,00 €  

4 

          1.068.634,00 

€ 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

Allegato B 

 

ELENCO DEI PROGETTI DA REALIZZARSI IN AREE DI EMERGENZA AMBENTALE IN PAESI ESTERI 

COD. 

ENTE 

CUP DENOMIN. 

ENTE 

CODICE 

PROGETTO 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

IMPORTO 

CUP 

N.VOL 

SU00104 J51J24002440001 CESC 

PROJECT 

CCPSU00104005E Contrasto 

all’estrattivismo 

nell’Amazzonia 

ecuadoriana 

   140.753,00 €  7 

SU00202 J21J24002980001 AVSI CCPSU00202005E Generazioni 

sostenibili: azioni 

di 

sensibilizzazione, 

mitigazione e 

adattamento al 

cambiamento 

climatico in Africa 

   160.861,00 €  8 

SU00104 J21J24002990001 CESC 

PROJECT 

CCPSU00104008E IN DIFESA 

DELLA MADRE 

TERRA 2: supporto 

alle popolazioni 

vittime di 

emergenza 

ambientale e 

cambio climatico 

   120.646,00 €  6 

SU00029 J61J24002870001 FOCSIV CCPSU00029014E Percorsi di 

sostenibilità per lo 

sviluppo rurale per 

fronteggiare il 

limitato accesso 

alle risorse naturali 

in Tanzania e 

Senegal - 2025 

   120.646,00 €  6 

SU00029 J31J24003780001 FOCSIV CCPSU00029015E Promozione dello 

sviluppo sostenibile 

e della resilienza 

comunitaria nelle 

regioni di 

Cochabamba, Sucre 

e Sacaba in Bolivia 

- 2025 

     80.430,00 €  4 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  

 

SU00029 J91J24002660001 FOCSIV CCPSU00029016E Sostegno alle 

popolazioni 

indigene del Perù 

nella gestione e 

prevenzione dei 

conflitti ambientali 

- 2025 

   120.646,00 €  6 

SU00029 J51J24002460001 FOCSIV CCPSU00029017E Sostegno alle 

popolazioni 

indigene 

dell’Ecuador nella 

gestione e 

prevenzione dei 

conflitti ambientali 

- 2025 

   120.646,00 €  6 

             864.628,00 €  43 

 
Allegato C 

 

ELENCO DEI PROGETTI DA REALIZZARSI IN AREE DI EMERGENZA AMBENTALE IN ITALIA  
COD. 

ENTE 

CUP DENOMIN. 

ENTE 

CODICE 

PROGETTO 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

IMPORTO 

CUP 

N.VOL 

SU00412 J61J24002840001 Agorà Oreto CCPSU00412002N Dalla valle del 

Melas alla valle del 

Mazarek 2.0 

   40.726,00 €  6 

SU00412 J61J24002850001 Agorà Oreto CCPSU00412003N Dalla valle del 

Melas alla valle del 

Mazarek: garbage 

landfills  

   27.150,00 €  4 

SU00023 J71J24002010001 CIPSI CCPSU00023003N INSIEME per la 

Prevenzione, la 

Sostenibilità e la 

Gestione delle 

Emergenze 

Ambientali a 

Palermo - IPSGEA 

   27.150,00 €  4 

             95.026,00 €  14 

 


		Sciscioli Michele
	2024-11-21T12:33:00+0100
	Roma




